1 / 2

令和３年１月（第９回）教育研究評議会議事要旨

日 時 令和３年１月１３日（水）１３：３０～１３：５２

場 所 本部棟第一会議室（ウェブ会議システム「Microsoft Teams」を利用）

出席者 ３５／３５

欠席者 今津附属図書館長（代理出席：甲賀副館長）

○ 前回議事要旨の確認

令和２年１２月開催（第８回）の議事要旨（案）について，原案のとおり承認された。

○ 議事

１  審議事項

（１）諸規則の改正等について

【学則】

①国立大学法人岡山大学管理学則の一部改正

②岡山大学大学院学則の一部改正

【規則】

③岡山大学教授会規則の一部改正

④岡山大学学術研究院規則の制定

⑤岡山大学グローバル・ディスカバリー・プログラム規則の一部改正

高橋理事から，資料１に基づき，①教教分離に伴う学術研究院の設置，②工学部と

環境理工学部の再編統合，③理学部と医学部保健学科の第３年次編入学定員の変更，

④大学院社会文化科学研究科附属文明動態学研究センターの廃止と文明動態学研究所

の設置，⑤研究科において必要があると認めるときは助教にも研究指導を担当させる

ことができるようにすること及び⑥その他教育課程における必要な措置を講ずるため，

関係学則及び規則の一部を改正し，又は制定することとしたい旨説明及び提案があり，

審議の結果，原案のとおり承認された。

（２）第３期中期計画の変更について

高橋理事から，資料２に基づき，工学部と環境理工学部の再編統合及び理学部と医

学部保健学科の編入学定員の増減が認められたことから収容定員の変更に伴い，第３

期中期計画を変更することとしたい旨説明と提案があり，審議の結果，承認された。

２  報告事項

（１）令和元年度に係る業務の実績に関する評価結果について

高橋理事から，国立大学評価委員会から通知のあった当該評価結果について， 項目

別評価結果，各年度評価結果一覧及び「注目される」とされた事項等の概要について

報告があった。

2 / 2

（２）令和３年度予算等の伝達について

渡邊理事から，資料４に基づき，１２月２５日伝達分の令和３年度本学関連予算に

おいて，成果を中心とする実績状況に基づく配分について，国立大学全体では対象額

及び配分率は拡大されるものの本学への配分額は現段階では未定であること，また，

３つの重点支援の枠組みによる配分額も未定であるため本学全体の配分総額も未確定

であること，また，新規に措置された授業目的公衆送信補償金制度の概要並びに令和

２年度第３次補正予算において本学に措置された事項（オンライン授業導入促進シス

テムの導入等）の概要について説明があり，併せて，令和３年度及び令和２年度第３

次補正予算における本学関係の施設整備実施予定事業の概要について報告があった。

３  その他

（１）次回開催日について

次回は，２月１７日（水）１３時３０分から開催することとなった。

以 上